
PORTARIA Nº 069/CBMSC/2010, de 13 de abril de 2010.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c
o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, resolve: CONCEDER, aos Bombeiros Militares abaixo
relacionados, a Medalha de Mérito por Tempo de Serviço, categoria Prata, por terem completado 20
anos de efetivo serviço prestados ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

CAP BM 914464-1 MARCOS AURÉLIO VERZOLA 
CAP BM 919729-0 GIOVANNI FERNANDO KEMPER 
CAP BM 919713-3 CHARLES ALEXANDRE VIEIRA 
CAP BM 919706-0 JOSÉ GAMBA JÚNIOR
CAP BM 919725-7 JAMES MARCELO VENTURA
SUBTENBM 916538-0 MARCOS CESAR FERREIRA DE MELO 
SUBTENBM 913031-4 SIDNEY CAMARGO
1º SGT BM 917817-1 CARLOS ROBERTO MELLO
1º SGT BM 917837-6 -OBERDAN EUGENIO SATURNINO
 1º SGT BM  917539-3  LUIZ ALBERTO MOREIRA
1º SGT BM 916150-3 JONES SCARAVONATTI
1º SGT BM 917822-8 EDIOMAR VICENTE PEREIRA 
1º SGT BM 919743-5 RICARDO OSVALDO PIRES
1º SGT BM 919418-5 JOSÉ WALTER FILHO 
1º SGTBM 918982-3 ALMIR PASOLD CÂNDIDO
2º SGT BM 919217-4  JURANDIR FAUSTINO MARIA 
3º SGT BM 914824-8 INUIR GIRARDI .
3º SGT BM 913148-5 ALMIRO NUNES DA SILVA
3º SGT BM 917816-3 CARLOS ALBERTO SEDREZ 
3º SGT BM 919005-8 ATÍLIO JOSÉ MICHATOWSKI 
3º SGT BM 917845-7 SERGIO JOSE BAGATTOLI
3º SGT BM 917989-5 JOSE CARLOS DOS SANTOS 
3º SGT BM 918598-4 NELSON NUNES FERNANDES 
3º SGT BM 917785-0 HÉLIO LEITIS
3º SGT BM 916779-0 VITORINO GROSSKOPF
3º SGT BM 917764-7 JAIR DE BARROS
3º SGT BM 917814-7 CARLOS ALBERTINO MAFRA 
3º SGT BM 917833-3 JOSE ALOISIO DE MORAES
3º SGT BM 909387-7 RUBENS TEDESCO
CB BM 917149-5 ANTONIO EDIVAL PEREIRA 
CB BM 916809-5 JOAO BATISTA DA SILVA
CB BM 914819-1 DANILO ANTONIO MACHADO 
CB BM 913136-1 CLAIR ANTONIO GOMES
CB BM 917831-7 JOACYR SILVA CARDOSO
CB BM 916155-4 SÉRGIO FEDRIGO
CB BM 912302-4 ORIDES CAETANO DIAS
CB BM 916653-0 ADEMIR DE MELLO
CB BM 917769-8 LUIZ CARLOS LEVANDOWSKI
CB BM 916144-9 EDSON LUIZ STECHINSKI
CB BM 918480-5 MILTON MUTZENBERGER
CB BM 916212-7 SALMO RAMOS FILHO
CB BM 917829-5 JAIR VEQUI
CB BM 917836-8 MARIO JOSE DA SILVA
CB BM 916152-0 NILO CIELLO
CB BM 916140-6 CLÁUDIO SURDI
CB BM 916819-2 RAFAEL DE VARGAS



CB BM 917844-9 ROBERTO CARLOS KNOPF
CB BM 917843-0 RENATO SOUZA
CB BM 917830-9 JAMES RIDES DA SILVA
CB BM 917825-2 FERNANDES BUZZI SOBRINHO 
CB BM 916154-6 SERGIO BARBOZA DOS SANTOS 
CB BM 917812-0 ADRIANI GILDO PEREIRA
CB BM 914820-5 ECLAIR ROGERIO DA SILVA
SD BM 919589-0 FLÁVIO ALTINO MIRANDA
SD BM 916683-1 JOSE CACIANO ALVES
SD BM 919422-3 ALBERTO CARLOS CORRÊA
SD BM 919385-5 GILBERTO DA LUZ FERREIRA 
SD BM 917788-4 EDENILSON LONGO
SD BM 919630-7 RICARDO SOUZA
SD BM 919657-9 LUIZ GUSTAVO DA SILVA
SD BM 918981-5 RENATO RODRIGUES DA SILVA 
SD BM 917453-2 EDSON STUEPP
SD BM 919486-0 RUBENS ATAÍDE DE AGUIAR 
SD BM 919073-2 ISAIR BECKER
SD BM 917760-4 VANDERLEY MENDONCA
SD BM 917896-1 JOSELIR JOSE DEBONA
SD BM 917832-5 JOCELITO PACHECO
SD BM 917848-1 VALECIO EDUARDO
SD BM 916139-2 ADEMAR CRISTOVAO MOROSINI 
SD BM 917819-8 CARLOS ROBERTO ZEFERINO 
SD BM 917847-3 SILVIO RENATO REBELO
SD BM 917217-3 ALTEMIR JOSÉ DA SILVA
SD BM 917824-4 EVANDRO AMORIM
SD BM 917815-5 CARLOS ALBERTO DORVAL
SD BM 917839-2 OSNELIO FRANCISCO DE SOUZA 
SD BM 917838-4 ORLANDINO VINHESKI
SD BM 916147-3 EVANDRO MELCHIOR LOTTERMANN

Cel BM - ÁLVARO MAUS 
Comandante-Geral do CBMSC


